

Số: 68 /KH-UBND

Các Sơn, ngày 12 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với tổ chức hoạt động thể thao cho mọi người; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân – Vì an ninh tổ quốc và Giải việt dã Báo phát thanh, truyền hình Thanh Hóa lần thứ XXX Chạy vì sức khỏe cộng đồng chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục thể thao (27/3/1946 - 27/3/2026)

Thực hiện Kế hoạch số 91/KH-BCA-X03 ngày 09/02/2026 của Bộ công an về tổ chức Ngày chạy Olympic – vì sức khỏe toàn dân – vì an ninh tổ quốc năm 2026; Kế hoạch số 558/KH-SVHTTDL ngày 29/01/2026 về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục thể thao (27/03/1946-27/03/2026); Kế hoạch số 550/KH-SVHTTDL ngày 20/01/2026; Điều lệ 609/ĐLSVHTTDL ngày 31/01/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh về việc ban hành Điều lệ Giải Việt dã Báo và Phát thanh, truyền hình Thanh Hóa Chạy vì sức khỏe cộng đồng năm 2026; Ủy ban nhân dân xã Các Sơn ban hành Kế hoạch thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Ngành Thể dục Thể thao Việt Nam và ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/03/19946-27/03/2026); chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/2931-26/03/2026).

Động viên đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện thể dục thể thao, hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập thân và giữ nước” góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng của luyện tập thể dục thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

2. Yêu cầu

Tuyên truyền, vận động đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân tham gia tháng hoạt động TDTT và Ngày chạy Olympic.

Tổ chức đảm bảo an ninh, trật tự, quy mô, an toàn, tiết kiệm phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Tạo không khí vui tương phấn khởi, đảm bảo an toàn tiết kiệm. Nêu cao tình thần “*Thể thao Đoàn kết- Trung thực- Cao thượng- Tiến bộ*”.

II. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Hình thức tổ chức

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương tổ chức hoạt động Thể dục thể thao trong tháng 3 tổ chức Ngày chạy Olympic năm 2026 với phát động phong trào "*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*" của địa phương. Đồng thời là dịp để tuyển chọn, chuẩn bị lực lượng VĐV tham gia Giải chạy Việt dã tỉnh Thanh Hóa dự kiến vào cuối trung tuần tháng 03/2026.

2. Quy mô tổ chức 250-300 người

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang làm việc tại cơ quan Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Mặt trận tổ quốc
- Lực lượng cán bộ, chiến sỹ Công an xã, tổ an ninh trật tự 50 người
- Lực lượng quân sự: 10 người.
- Mỗi trường THCS huy động 30 người, Mỗi trường TH huy động 8-10 vận động viên.

* Các đoàn thể chính trị:

- Hội Phụ Nữ huy động 60 người
- Hội nông dân huy động 30 người
- Đoàn thanh niên huy động 30 người

2. Thời gian, địa điểm tổ chức

Thời gian: Tổ chức trước 20 háng 3 (*lịch cụ thể sẽ thông báo sau*)

Địa điểm: Trên địa bàn xã

III. THAM GIA GIẢI VIỆT DÃ CẤP TỈNH

Phối hợp với Đoàn thanh niên thành lập đoàn tham gia giải việt dã cấp tỉnh đảm bảo theo đúng điều lệ.

IV. Kinh phí

Kinh phí tổ chức: Được trích từ nguồn ngân sách xã năm 2026 và các nguồn xã hội hóa hợp pháp (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch Tổ chức Lễ phát động “Toàn dân rèn luyện thân thể thể thao gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với tổ chức hoạt động thể

thao cho mọi người; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân - Chạy vì sức khỏe cộng đồng năm 2026.

Khảo sát đường chạy, tham mưu các nội dung cụ thể để tổ chức thực hiện Phối hợp trung tâm cung ứng dịch vụ công làm tốt công tác thông tin tuyên truyền, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tổ chức lễ phát động đảm bảo theo đúng quy định.

2. Văn phòng HĐND&UBND

Tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí để thực hiện. Phối hợp với Phòng Văn hóa, các đơn vị liên quan để tổ chức thực hiện.

3. Công an xã

Chủ trì, phối hợp với các lực lượng liên quan bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trong quá trình tổ chức Ngày chạy Olympic; bố trí lực lượng tại khu vực khai mạc, xuất phát, về đích và các tuyến đường chạy để phân luồng giao thông, hướng dẫn người tham gia, phòng ngừa và xử lý kịp thời các tình huống phát sinh, bảo đảm hoạt động diễn ra an toàn, đúng quy định.

Bố trí lực lượng công an xã, thành viên tổ an ninh trật tự để tham gia giải chạy.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Thành viên

Tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng tham gia phong trào Chạy vì sức khỏe cộng đồng; lễ phát động “Toàn dân rèn luyện thân thể thao gương Bác Hồ vĩ đại”.

Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm cung ứng dịch vụ công tổ chức tốt Lễ phát động đảm bảo nội dung và yêu cầu. Thành lập đoàn tham gia giải việt dã Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh Thanh Hóa.

5. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

Tuyên truyền về vị trí, vai trò tác dụng của thể dục, thể thao đối với việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và xây dựng lối sống lành mạnh, đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng, ... trên hệ thống truyền thanh của xã, trang thông tin điện tử, các trang mạng xã hội.

6. Các đồng chí Trưởng thôn

Tuyên truyền cho nhân dân hiểu ý nghĩa của ngày chạy Olympic, để tham gia luyện tập thể thao thường xuyên, góp phần bảo vệ sức khỏe.

7. Các trường công lập trên địa bàn xã

Tuyên truyền cho Giáo viên và học sinh hiểu về ý nghĩa phong trào “Rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, Phong trào “Khỏe để xây dựng và Bảo vệ tổ quốc”.

Căn cứ tình hình thực tế để bố trí lực lượng tham gia phù hợp với điều kiện đơn vị.

8. Trạm y tế xã

Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc và bố trí cán bộ y tế phục vụ Lễ phát động, để xử lý kịp thời khi có tình huống xảy ra.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Lễ phát động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với tổ chức hoạt động thể thao cho mọi người; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân – Vì an ninh tổ quốc và Giải việt dã Báo phát thanh, truyền hình Thanh Hóa lần thứ XXX Chạy vì sức khỏe cộng đồng chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục thể thao (27/3/1946 - 27/3/2026). Các Phong, Ban, Ngành đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch UBND xã (để b/c);
- Các Phó chủ tịch UBND xã;
- Ủy ban MTTQ, các thành viên (P/hợp);
- Phòng Văn hóa - Xã hội (T/hiện);
- Công an xã (P/hợp);
- Ban chỉ huy quân sự xã (P/hợp);
- Văn phòng HĐND & UBND (T/hiện);
- Trung tâm cung ứng DVC (T/hiện);
- Các trường công lập trên địa bàn xã (T/hiện);
- Trạm y tế xã (T/hiện);
- Trưởng thôn (T/hiện);
- Lưu: VT, VHXH.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đậu Văn Vương